
 1 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 1 DICEMBRE 2020, previa disposizione del Presidente, in ragione  
dell’emergenza sanitaria in corso da epidemia Covid-19 e delle regole in vigore che 
impongono il distanziamento sociale, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Modena 
si è riunito mediante collegamento da remoto, a seguito di regolare convocazione. 
Si dà atto che sono presenti in collegamento audio e video i Consiglieri avv.ti: LUCIA 
BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, 
DANIELA GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, 
KATIA PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, STEFANIA SILINGARDI, 
JURIJ RUDI, GIUSEPPE SEIDENARI e ANDREA VIOLI. 
In assenza dell’Avv.Mariani, assume la Presidenza il VicePresidente avv. Claudio 
Previdi, su invito del quale il Consiglio passa alla trattazione degli argomenti posti 
all’ordine del giorno. 
Alle ore 16.30 si collega alla riunione, con modalità audio e video, l’Avv.ROBERTO 
MARIANI, che assume la Presidenza. 
 
1. APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLE SEDUTE DEL 3 E 17 NOVEMBRE 2020; 
 
Data lettura dei verbali delle sedute del 3 e del 17/11/2020, il Consiglio, per quanto 
riguarda il verbale del 3 novembre, approva all’unanimità quanto rinviato nella seduta 
del 17/11/2020 e, con riferimento al verbale della seduta del 17 novembre, lo approva 
all’unanimità, con integrazione del testo approvato al punto 23 con la seguente dicitura 
“da inviare agli Istituti, agli Enti in indirizzo e ai Colleghi”. 
 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE - REL.RI AVV. BOCCHI E CORRADINI; 
 
2A DOTT.RI ALESSANDRO NAVARRA - FABRIZIA SANTELLI - DOMANDE DI 
ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI  
 
Il Presidente comunica che i dottori         
 
ALESSANDRO NAVARRA nato a Milano   il  12/10/1995, cod. fisc.     
NVRLSN95R12F205 , laureato in Giurisprudenza il  08/10/2019 e 
 
FABRIZIA SANTELLI nata a Cosenza il 03/09/1996, cod. fisc. SNTFRZ96P43D086P, 
laureata in Giurisprudenza il 22/07/2020 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 



 2 

- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 
e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dott.ri     ALESSANDRO NAVARRA e FABRIZIA SANTELLI    nel Registro 
Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data 
odierna. 
 
2B DOTT.SSA ELISA FEDELI - DOMANDA DI ABILITAZIONE AL PATROCINIO 
SOSTITUTIVO  
 
Il  Presidente comunica che la dott.ssa ELISA FEDELI nata a Roma  il  16/12/1994, cod. 
fisc. FDLLSE94T56H501W, domiciliata presso lo studio dell’avv. Umberto Rossi, già 
iscritta al Registro Praticanti Avvocati di questo Consiglio con delibera in data 
06/05/2020,  ha chiesto l’abilitazione al patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 
co. 12 L. 247/2012 producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del  Presidente; ritenuto che la richiedente ha svolto il primo semestre di 
pratica previsto dalla legge ed ha sostenuto positivamente il colloquio di accertamento 
pratica, e non risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui agli artt. 17 c. 4 e 18 
lett. d L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 
di ammettere la dott.ssa ELISA FEDELI  al patrocinio sostitutivo disponendo che presti il 
prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
2C DOTT.RI JESSICA DI BONA - ENRICO FERRARINI - NICOLA PATTACINI - 
DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il  Presidente comunica che i dottori 
 
JESSICA DI BONA nata a Modena  il 07/10/1993, cod. fisc. DBNJSC93R47F257G,  
 
ENRICO FERRARINI nato a Sassuolo (MO) il 20/04/1994, cod. fisc. 
FRRNRC94D20I462U e 
 
NICOLA PATTACINI nato a Modena il 15/05/1992, cod. fisc. PTTNCL92E15F257N, 
 
hanno chiesto di essere iscritti nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione 
producendo i prescritti documenti. Il Consiglio viste le domande presentate dai dottori 
sopra indicati e i documenti ad esse allegati, udita la relazione del Presidente, ritenuto 
che i richiedenti hanno superato il prescritto esame di Avvocato, risultano in possesso dei 
requisiti di legge e non risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità; viste le 
disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e della 
legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 



 3 

 
iscriversi i dottori JESSICA DI BONA, ENRICO FERRARINI e NICOLA PATTACINI   
nell'albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che prestino il prescritto 
impegno solenne nei termini di legge; si delibera inoltre la cancellazione dei medesimi 
dottori Jessica Di Bona, Enrico Ferrarini e Nicola Pattacini dal Registro Praticanti 
Avvocati abilitati al patrocinio sostitutivo tenuto da questo Consiglio. 
 
2D AVV.TI LINDA ANNIGONI - ANDREA APPARUTI - FABRIZIO PICCHIOTTI - 
SERGIO PAOLO SETTI - DOMANDE DI INSERIMENTO NELL’ELENCO DEGLI 
AVVOCATI DISPONIBILI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO  
 
Il Consiglio, delibera di aggiornare l’elenco degli avvocati disponibili per il Patrocinio a 
spese dello Stato di cui agli artt. 17 bis della Legge 30.07.1990 n.134, 17 della Legge 
29.3.2001 n. 217 e art.81 D.P.R. n.115/2002 e successive modificazioni e viste le 
domande presentate 

delibera 
 
di accogliere le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio 
a spese dello Stato presentate dagli avv.ti Linda Annigoni, Andrea Apparuti, Fabrizio 
Picchiotti e Sergio Paolo Setti, essendo i medesimi in possesso dei  requisiti necessari 
ai sensi di legge. 
 
3. DOTT.SSA ROMINA MARIOTTI - DOMANDA DI CANCELLAZIONE - DAL 

REGISTRO DEI PRATICANTI AVVOCATI ABILITATI AL PATROCINIO 
SOSTITUTIVO – REL. AVV.BOCCHI; 

 
Il Consiglio vista la domanda presentata dalla dott.ssa MARIOTTI ROMINA  nata a  
Milano il  24/05/1991, cod. fisc. MRTRMN91E64F205K che  chiede di essere cancellata 
dal Registro dei Praticanti Avvocati abilitati al patrocinio sostitutivo 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  della dottoressa ROMINA 
MARIOTTI dal Registro Praticanti Avvocati abilitati al patrocinio sostitutivo tenuto da 
questo Consiglio.  
 
4. AVV.TI FRANCESCA BORELLI - TIZIANO PANINI - MONICA RONCATI - 

DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO – REL. AVV. 
BOCCHI; 

 
Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Francesca Borelli, Tiziano Panini e Monica 
Roncati ad effettuare le notifiche in proprio degli atti in materia civile, amministrativa e 
stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive 
modificazioni. 
 
5. ISTANZE DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO-REL.RI 

AVV.TI  PIUBELLO, SEIDENARI E SILINGARDI; 
 



 4 

AVV. MARIA PINTO - RICHIESTA RETTIFICA CODICE OGGETTO 
PROVVEDIMENTO AMMISSIONE ***** - N. 308/2020 REL. AVV. REATTI 
 
Preso atto della comunicazione dell’avv. Maria Pinto del 30/11/2020, il Consiglio 
accoglie l’istanza di modifica del codice oggetto della causa. 
 
REL. ANDREA VIOLI 
 
***** - N. 369/2020 
 
omissis 
 
REL. AVV. SILINGARDI  
 
***** - N. 377/2020  
 
omissis 
 
***** - N. 395/2020  
 
omissis 
 
***** - N. 381/2020  
 
omissis 
 
***** - N. 374/2020  
 
omissis 
 
***** - N. 382/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 348/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 392/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 391/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 390/2020 
 
omissis 



 5 

  
***** - N. 388/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 383/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 386/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 385/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 389/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 379/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 261/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 378/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 387/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 384/2020 
 
omissis 
 
REL. AVV. VIOLI 
  
***** - N. 396/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 398/2020  
 



 6 

omissis 
 
***** - N. 397/2020 
 
omissis 
 
REL. AVV. PIUBELLO  
 
***** - N. 332-333/2020 
 
omissis 
 
*****- 393/2020 
 
omissis 
 
***** - 394/2020 
 
omissis 
 
6. DOMANDE DI ISCRIZIONE E PERMANENZA  ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO 

– REL. AVV. GOLDONI; 
 
AVV. GRAZIANO MARTINO - ISCRIZIONE  
 
Vista la richiesta presentata da parte dell’avv. Graziano Martino per l’iscrizione 
nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 
31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di 
esprimere parere favorevole per l’iscrizione nel citato elenco dello stesso avv.Graziano 
Martino. 
 
AVV.TI ANDREA ALBERGHINI - BARBARA ANNOVI - MICHELA ANNA GUERRA - 
MARZIA CARLA SANNICOLA - PERMANENZA 
 
Viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Andrea Alberghini, Barbara Annovi, 
Michela Anna Guerra e Marzia Carla Sannicola per il mantenimento dell’iscrizione 
nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 
31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di 
esprimere parere favorevole al mantenimento dell’iscrizione nel citato elenco degli 
stessi avv.ti Andrea Alberghini, Barbara Annovi, Michela Anna Guerra e Marzia Carla 
Sannicola. 
 
7. FORMAZIONE:  
 
RICHIESTE DI ACCREDITAMENTO –  REL. AVV. CORRADINI; 
 
AMT SEZIONE DI MODENA - LA TASSAZIONE DELL’ATTIVITA’ E DEGLI ATTI 
ILLECITI TRA EVASIONE, ELUSIONE E RICICLAGGIO. L’IMPATTO SUI SERVIZI E 
LE ATTIVITA’ DEGLI ENTI LOCALI - 10/12/2020 



 7 

 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
dell’Associazione Magistrati Tributari sezione di Modena del 20/11/2020, contenente 
richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’incontro che si terrà il 10 dicembre 
2020 dal titolo “LA TASSAZIONE DELL’ATTIVITA’ E DEGLI ATTI ILLECITI TRA 
EVASIONE, ELUSIONE E RICICLAGGIO. L’IMPATTO SUI SERVIZI E LE ATTIVITA’ 
DEGLI ENTI LOCALI”; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 
20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di 
formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa 
di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi (2 crediti in diritto tributario e 
1 credito in diritto e procedura penale), subordinandone la validità alla prova 
dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi 
a cura degli organizzatori. 
 
Si collega a questo punto il Presidente, Avv.Roberto Mariani, che assume la 
Presidenza della riunione. 
 
RICHIESTA DI ACCREDITAMENTO SEMINARI EVENTI FORMATIVI STUDIO SC -
REL.AVV.MARIANI 
 
L’avv.Mariani illustra il contesto normativo e regolamentare nel quale si colloca la 
richiesta di accreditamento pervenuta al Consiglio, attraverso l’avv. Colomba, degli 
eventi formativi organizzati dallo Studio professionale SC.  
L’avv.Colomba inoltra ai Consiglieri le bozze delle locandine degli eventi. 
Il Consiglio dopo ampio ed approfondito dibattito, alla luce dei regolamenti vigenti in 
materia di formazione, della delibera n.193 del 20/4/20 del CNF, che prevede che, in 
deroga agli artt.17 co.2 e 22 co.7 Reg.CNF 6/2014, gli eventi con modalità FAD 
possano essere accreditati dal Consiglio dell’Ordine territoriale nell’ipotesi in cui gli 
stessi eventi “siano stati organizzati in proprio o tramite le proprie Fondazioni” dal COA 
medesimo e delle precedenti determinazioni del COA assunte in casi analoghi  

 
delibera  

 
che le richieste di accreditamento degli eventi in oggetto siano presentate direttamente 
al Consiglio Nazionale Forense;  
 
di istituire una commissione di studio che approfondisca se e con quali criteri e 
metodologia i singoli studi professionali possano organizzare eventi formativi anche al 
di fuori dell’autoformazione. 
 
 
RICHIESTA DI ESONERO – REL. AVV. CORRADINI 
omissis 
 
RICHIESTE DI RICONOSCIMENTO CREDITI – REL. AVV. MARIANI; 



 8 

 
AVV. ROBERTO GHINI 
 
Vista la richiesta dell’avv. Roberto Ghini del 25/11/2020, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 10 crediti formativi per l’anno 2020, per l’attività iniziata nel dicembre e 
non ancora conclusa, in qualità di membro supplente della IV Commissione d’esame 
Avvocato sessione 2019. 
 
AVV. FILIPPO CASINI – UNIVERSITA' STUDI BRESCIA (DOCENZA) 
 
Vista la richiesta dell’avv. Filippo Casini del 29/11/2020, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 10 crediti formativi per l’attività di docente presso l’Università degli Studi 
di Brescia. 
 
8. UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI - RICHIESTA DI PATROCINIO MASTER 

DI II LIVELLO “LEGAL MANAGER & ADVISOR”- REL. AVV. CORRADINI; 
 
Vista la richiesta dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope” del 20/11/2020, il 
Consiglio delibera di non concedere il patrocinio al Master di II Livello “Legal manager 
& Advisor” e incarica l’avv. Verena Corradini di predisporre la risposta. 
 
9. PRATICANTI AVVOCATI DA CONVOCARE PER LA VERIFICA SEMESTRALE – 

REL. AVV. BOCCHI; 
 
Si assegnano i libretti della pratica forense per la verifica semestrale ai Consiglieri 
avv.ti Verena  Corradini e  Dolores Reatti. 
 
10. TRIENNIO FORMATIVO – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Udita la relazione dell’avv. Bocchi, il Consiglio delibera di passare al triennio formativo 
c.d. “fisso”, a far data dal 1/1/2021 (triennio 2021/2023), con conseguente eventuale 
modifica del relativo Regolamento. Si incarica l’avv. Bocchi di predisporre idonea 
circolare da inoltrare agli iscritti.  
 
11. MOROSI – PROVVEDIMENTI-  REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione ed in particolare di 
57 iscritti tutt’ora morosi per il mancato pagamento della tassa annuale d’iscrizione per 
l’anno 2020. Il Consiglio delibera di inviare un ulteriore sollecito a mezzo PEC, con 
termine per il pagamento al 30/12 p.v. 
 
12. RETE DEI REFERENTI PER LE DIFESE D’UFFICIO – INCONTRO DEL 29.11.20 

– REL. AVV. GOLDONI; 
 
L’avv. Daniela Goldoni riferisce della questione ed il Consiglio incarica la medesima di 
predisporre la circolare da inviare agli iscritti con le indicazioni dei requisiti necessari 
per l’iscrizione ed il mantenimento della stessa nell’Elenco Nazionale dei difensori di 
Ufficio ed il termine di scadenza del 31/12/2020. 
 



 9 

13. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
14. ESPOSTO ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
15. INTEGRAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
16. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
17. ARCHIVIAZIONE ESPOSTO *****; 
      ARCHIVIAZIONE ESPOSTO *****- REL. AVV.MARIANI 
 
omissis 
       
18. TC N. 20/20 ***** – REL.RI AVV.TI FREGNI E GOLDONI; 
 
omissis 
 
19. NOTA SPESE N. 99/20 ***** – TC AVV.TI SILINGARDI E REATTI; 
 
Si rinvia. 
 
20. NOTA SPESE N. 105/20  ***** – REL. AVV.MALAGOLI; 
 
omissis 
 
21. NOTA SPESE N. 98/20 ***** – REL. AVV.REATTI; 
 
omissis 
 
22. ISTANZA ***** – REL. AVV. BOCCHI ; 
 
Si rinvia. 
 
23. ELENCO AVVOCATI DELEGATI ALLE VENDITE – REL AVV. MALAGOLI 
 
Il Consiglio approva la bozza della circolare da trasmettere agli iscritti ed i modelli di 
scheda per la rilevazione dei dati per la formazione degli elenchi dei professionisti 
delegati alle vendite. 
 
24. ORGANIZZAZIONE TRIBUNALE (PROTOCOLLI-CRITICITÀ) – REL. AVV.TI 

MARIANI-PREVIDI 



 10 

 
I Consiglieri relazionano sui protocolli definiti con il Tribunale e con la Procura della 
Repubblica. 
 
25. CONVENZIONE SCREENING COA-ASL - REL.AVV.MARIANI 
 
Si rinvia. 

 
26. VARIE ED EVENTUALI 
 
A. VARIAZIONI BILANCIO PREVENTIVO 2020 
 
Il Tesoriere riferisce della questione, e in particolare delle minori e maggiori spese pari 
ad Euro 17.000,00. Il Consiglio approva le variazioni di bilancio che si allegano al 
presente verbale. 

 
B.   NOTA SPESE N. 120/2020 ***** 
 
Udita la relazione del Consigliere relatore, il Consiglio fissa il tentativo di conciliazione 
per il giorno 22/12/2020 ore 12 ed incarica gli avv.ti Roberto Mariani e Verena 
Corradini. 
 
C. AVV ELISA CASONI – RICHIESTA DI SOSPENSIONE VOLONTARIA ex art. 20 
co. 2 L. n. 247/2012 
 
Il Consiglio,  
 
- vista la richiesta di sospensione volontaria dall’esercizio della professione ai sensi 
dell’art. 20 n. 2 della legge 247/2012, presentata dall’avv. Elisa Casoni nata a Carpi 
(MO) il 15/06/1975, cod. fisc. CSNLSE75H55B819N, 
 
- rilevato che la sospensione volontaria dall’esercizio professionale, come introdotta 
dall’art. 20 n. 2 della legge n. 247/2012, non comporta anche la sospensione 
dall’iscrizione all’Albo, che rimane dunque confermata, con semplice annotazione della 
disposta sospensione volontaria dall’esercizio della professione; 
 
- considerato pertanto che l’annotata sospensione volontaria dall’esercizio 
professionale non comporta il venire meno - fra gli altri - degli obblighi dell’iscritto di 
versare al Consiglio dell’Ordine il contributo annuale d’iscrizione, di non trovarsi in 
condizioni di incompatibilità con l’iscrizione all’Albo e di assolvere regolarmente gli 
obblighi di formazione continua (che discendono non già dall’esercizio della 
professione bensì dalla mera iscrizione all’Albo); 
 
- osservato inoltre che l’annotazione della sospensione volontaria non limita in alcun 
modo la potestà disciplinare del Consiglio Distrettuale di Disciplina nei confronti 
dell’iscritto, né sospende la trattazione dei fascicoli e procedimenti disciplinari 
eventualmente pendenti a carico dell’iscritto; 
 



 11 

- visti i conformi pareri n. 2 del 22 gennaio 2014, n. 15, 22 e 24 del 9 aprile 2014 resi in 
materia dal Consiglio Nazionale Forense; 
 

delibera 
 
di annotare sull’Albo la sospensione volontaria dall’esercizio della professione dell’avv. 
ELISA CASONI con decorrenza dal 1/1/2021 e sino al 31/12/2021, mandando agli uffici 
di segreteria di darne comunicazione all’istante e a tutti i Consigli dell’Ordine degli 
Avvocati ed alle Autorità Giudiziarie del Distretto, specificando la natura volontaria e 
non disciplinare della sospensione. 
 
D. MEDIACONCILIAZIONE (D.L.vo 28/2010) E PATROCINIO A SPESE DELLO 
STATO 
 
Si incaricano i conss. Silingardi e Seidenari di approfondire la questione, con 
l'eventuale coinvolgimento del direttivo della Mediazione, sulle modalità pratiche di 
ammissione al beneficio anche con riferimento alla successiva (eventuale) causa di 
merito. Si rinvia per l'esame. 
 
 
Null’altro essendovi da deliberare la seduta è tolta ad ore 19,20. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 
                   F.to avv. Lucia Bocchi                                       F.to avv. Roberto Mariani 
 
 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to avv. Claudio Previdi 


